

## 2019年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン・ジャパン  
全事業所

[税込](単位:円)

自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日

I 経常収益	小計	合計
1. 会費・入会金収入		
正会員会費	250,000	250,000
2. 寄付金・募金収入		
寄付金・募金	35,086,848	35,086,848
3. 助成金・補助金収入		
助成金	6,472,519	6,472,519
4. 事業収益		
自主事業収益	13,750,949	13,750,949
5. その他収入		
受取利息	111	
雑収入	410,696	
為替差益	711	411,518
<b>経常収益合計</b>		<b>55,971,834</b>
II 経常費用	小計	合計
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	9,918,905	
法定福利厚生費	1,193,493	
人件費計		11,112,398
(2)その他経費		
商品材料	674,432	
寄付・海外送金額	2,602,685	
旅費交通費	9,963,890	
印刷製本費	662,810	
通信運搬費	1,080,850	
広告宣伝費	160,648	
消耗品費	267,622	
業務委託費	1,606,589	
研修・施設会場費	13,358,340	
地代・家賃	1,142,548	
水道光熱費	150,930	
保険	7,740	
諸会費	114,000	
支払い手数料	552,777	
為替差損	2,033	
雑費	56,780	
租税 公課	70,000	
その他経費計		32,474,674
事業費計		43,587,072
2 管理費		
(1)人件費		
給料手当	3,073,734	
法定福利費	298,374	
人件費計		3,372,108
(2)その他経費		
旅費交通費	144,955	
印刷製本費	66,665	
通信運搬費	78,386	
広告宣伝費	756	
消耗品費	61,460	
業務委託費	124,732	
研修・施設会場費	2,320	
地代 家賃	285,636	
水道光熱費	37,733	
支払手数料	26,495	
雑費	3,150	
その他経費計		832,288
管理費計		4,204,396
<b>経常費用合計</b>		<b>47,791,468</b>
<b>当期経常増減額</b>		<b>8,180,366</b>
期首商品棚卸高		254,694
当期正味財産増減額		8,175,625
前期繰越正味財産額		13,502,641
<b>当期正味財産合計額</b>		<b>21,678,266</b>

(注) 旧特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

## 活動計算書 事業費内訳

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン・ジャパン

### 1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第0項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

### 2.事業費の内訳

自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日

事業費の区分は以下の通りです

[税込](単位:円)

科目	子ども主体	子ども活動応援	アドボカシー	WEDay	海外自立支援	外部ネットワーク	合計
(1)人件費							
給料手当	362,945	2,271,877	3,891,109	1,667,617	1,295,377	429,980	9,918,905
法定福利費	45,304	271,877	441,109	217,617	169,802	47,784	1,193,493
人件費計	408,249	2,543,754	4,332,218	1,885,234	1,465,179	477,764	11,112,398
(2)その他経費							
商品材料	0	181,440	492,992		0	0	674,432
寄付・海外送金額	0	0	0	100,220	2,502,465	0	2,602,685
旅費交通費	32,868	6,943,089	832,353	657,663	1,303,334	194,583	9,963,890
印刷製本費	26,819	252,225	228,373	117,803	6,360	31,230	662,810
通信運搬費	28,432	231,881	413,766	103,625	177,584	125,562	1,080,850
広告宣伝費	0	150,648	10,000		0	0	160,648
消耗品費	21,409	98,056	117,283	10,050	16,246	4,578	267,622
業務委託費	0	489,518	468,899	162,651	102,190	383,331	1,606,589
研修・施設会場費	0	65,020	36,820	13,220,000	0	36,500	13,358,340
地代・家賃	190,424	190,425		190,425	190,425	190,424	952,123
水道光熱費	25,155	25,155	25,155	25,155	25,155	25,155	150,930
保険	0	7,740	0		0	0	7,740
諸会費	0	0	0		0	114,000	114,000
支払手数料	11,717	53,106	55,267	20,874	391,428	20,385	552,777
為替差損	0	0	0	0	2,033	0	2,033
雑費	0	0	38,317	18,463	0	0	56,780
租税 公課	11,666	11,667	11,667	11,667	11,667	11,666	70,000
その他経費計	348,490	8,699,970	2,730,892	14,638,596	4,728,887	1,137,414	32,284,249
事業費計	756,739	11,243,724	7,063,110	16,523,830	6,194,066	1,615,178	43,396,647

## 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2019年12月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未 払 金	1,868,385
現 金	528,810	預 り 金	302,053
小口 現金	87,938	流動負債 計	2,170,438
普通 預金	22,736,177	<b>負債の部合計</b>	<b>2,170,438</b>
外貨	226,296	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
現金・預金 計	23,579,221	<b>【正味財産】</b>	
(棚卸資産)		正味 財産	21,678,266
商品	249,953	(うち当期正味財産増加額)	8,175,625
棚卸資産 計	249,953	正味財産 計	21,678,266
流動資産合計	23,829,174	<b>正味財産の部合計</b>	<b>21,678,266</b>
<b>【固定資産】</b>			
(無形固定資産)			
電話加入権	19,530		
無形固定資産 計	19,530		
固定資産合計	19,530		
<b>資産の部合計</b>	<b>23,848,704</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>23,848,704</b>

# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人フリー・ザ・チルドレン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2019年12月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	528,810	
小口現金	87,938	
普通預金	22,736,177	
外貨	226,296	
現金・預金計	23,579,221	
(棚卸資産)		
商品	249,953	
棚卸資産計	249,953	
流動資産合計		23,829,174
【固定資産】		
(無形固定資産)		
電話加入権	19,530	
無形固定資産計	19,530	
固定資産合計		19,530
資産の部合計		23,848,704
《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	1,868,385	
預り金	302,053	
流動負債計	2,170,438	
負債の部合計		2,170,438
正味財産		21,678,266